

ESKUTITZAK

...Ez bearrez suskal aldizkari gusietara esan nintzen arpe-dendu eta orregatik ez nintzen suan aldizkari jator orren arpe-dedun; bañan orain, aia bikain, aia egoki, aia txukua eta aia gartsu argitortzen ari beranetik erin niteka arpe-denteak egon. Uste dut bear bearreko gusien arara ari zaretela eta ar-tazute nere zorianek bereena...

SAN MARTIN

...Orainke artu del Diputa-ziyun beritutako ZERUKO ARGIA. Zorianak biotz-biotzei Ori da gauza benetan ederra egin dezutena. Arñia ta soko-na, biak ditu. Gaiak berrez eko, irakur atsegigarriak. Auxe da bear gendun aldizkaria. Jendeari oso aiazegin izango zaitela dudarik ez del egiten...

JOSE DE ARTEIXE

...Oso pozek ikusi del ZERUKO ARGIA bisio josa da bere itxura berrian. Bero burutkia oso onargarria irudi zait bator ere. Gauzak esaten dira bete orrietan: ez da alperrik idaz-tzea.

Ustekabe atsegingar onegatik eskerrik asko.

CARLOS SANTAMARIA

...Jabatu naiz zuek asmo ko-logarriak zenbaterarikokan di-ran. Nik etet zalantzik agiten, suskera errex, guz. xamurki ausartzen danorekin erria politzakoan sartuko dezutela. Zuek atara asmo deruten gisa-

PENA XABIER

ARGIA TA BIZITZA

Lurbizta ez da argia baño pozgarrikerik. Eta bizitzak argi harik ezin iratu daiteke, gauza biziaz berez maite dabe argia. Lora ta landerak argiazko zabaldu eta argiaz gantuz murtitzen dira. Argiak txerrik argiesari bizitzen ditu. Abereak argiazko poz-ta egiten dira eta gizonak aiazatuz bete. Bero-piñi ta gizon-gaiakileak bakarrik izaten dira ilun-zale. Argia ta zorianen beti alkatuta ikusiko ditugu. Orain dala-ta, gizonak zorianek izugarritas da begietako argia gaitze, eta buruko argia gaitze zorianen auzientzet. Zergatik? Gurlian Egile dan Youngolko ARGIA dalko, izate gaitzetan eta bates gizonaren maheon argi-zalatasuna ipiti dau. Zorianek kristiñoa garemok iru bizitza emon dauzue, eta bakoltzerako argia. Gorpuz bizitzarako, be-gietako argia, arima-bizitzarako, buru, adimeneko, eta goi-biz-itzarako, sinisteko argia...

ARGIAREN BEARRIZANA.—Gogo ta gorpuzte zorianeko izateko gizonak iru argi onen bearrizana dau. Eta gaur egunera inoiz baño egongo. Lengako bizitzatik gaurko bizitzara alde an-de dogo. Ez da gauza errea nerbere txokoan sartuta, munduko gora-berari yaramonik egia harik bizitzeta. Sendi, erri ta loteri, nazioen artu-emonak geroago ta soken eta zabalako egiten di-ra. Urzin biak zorianak suze hitza dira. Extelik urten harik zuan-du gutziko izparrak yokia geintze. Egunketa ta irerri (indio) bi-dez lurbizta gutziko izpar "zaparradak", erdi egi eta erdi gezur, gezur etxera eltzen dira, eta erri dala-ta gizonen arñiak, aiazak orri igarieren atzetara batera ta behera darabiliz. Naste orrietan egia guzuzragandik bereizitako elpidio zuzenaren bearrer gagez. Aako dira ba, zorianerrez, ur ospaldian arñiaketa egiten donak. Eta orlik sortzen da, kristau zinbo le yokatu gura izan arren, ustee galduz etorkizuna illan ikustea. Bona gauzak illan ikusi arren, lizarapena ez da galdu ber. Egia da gaur katoliko asko-zen etxipidea arñiku andan dagola. Yelos, zine, eta bakoltzari berea emotean, artu-emonetan, katoliko asok kristiñan sentzuen izpirik ez dabe agertzen. Ori da gaurko "eskanolurik" aundie-na. Eta lehen zuzendu bear dama. Lengako adielan gertatu zue-z, eta begien aurrean ikusten dogenez, giza-bizitza, egi eta gu-zur, argi ta illanaren burruka debekako bat da. Griañarik gaitz-toenak, egieren argia illandu gurarik agertzen yakuz, ekañt-al-dien laño balteak eguzkiaren argia estaldunen alegintzen diren atxera. Kristiñako argiaren semeak goren ezhero, kementatu eta etanberik argi ta garbi egieren alde yokatu bear dogu. Kristiñau egia sarri eskotan, mingorri izen di da, bona argia mingor-ri yekonen bear begi gexoak osatu bear ditu.

ALDI BARRIAK.—Auzurapen aldian bizi gazu. Aldi barrietan. Eta esek azpi barririk begure barriak, hizitza barriak dakaz. Bizitza orain argien baño naituzen eginda. Buruan argi geyago zikera zaildu argi dabe, eta eguneko egoi izarberiek buru-az-bear da, biotzera adore geyago. Yom-eterriak, artu emonak, hit-geyago emoten dauz. Eta or arñiku bat agertzen da. Gure go-go, arñietzat estai gixiñago izaten. Eta gizonagan gogoz da lehen. Gizonen argi bakarrik ez da hisi, goiko egiar be bai. Eta kristiñan sentzua galduz den ald eotan, esabankandik datur-kiñu siniste-errez bizitza laguntzeko, ZERUKO ARGIA, yantzi barriaz agertzen yaku, eskueldunai, sendien, errian, yolesetan, bizitza gurtian, kristiñau zinbo le yokutzen iransteko. Ahegi ona egia dayegun ba, eskarona erakutsi, eta biotz zabelez la-gundu...

GAMA

ko irakurgaien egarri da erria. Arpe-dak errez sartuko dituzte ta bizi oparua izango du zuen irakurgaiak.

Lanaz gaitzeta nabilerarik ere, nere abetxoa pozik eskañt-ko del, erriak berz bazka izan dezan. Gauz utsa da, zibeñ, nik neskenen, ta izango du bisko-rogarik ZERUKO ARGIA k. Nik amesten dedan besaloko aldiz-karia agertzen bada, denboraz zerate amabestean bein argita-ri bearran. Ta... nori daki eta-teroko tartera ez ote ditkeen.

EIZMENDITAR IÑAKI "BASARI" k

Iñeua onar eman diezute ZE-RUKO ARGIA'ri.

Euskera, beriz, garbia, erri-xa eta ala ere ez auzorra.

Iñe-janak benetan irakurga-riak; geñenak benespin, ta u-te gendun, aspaldi luza oñan, aldizkingi eskueldunean ez ge-nitula benesie gauza jakingar-riak irakuriko.

Euskal erriak bear zu aldiz-kingia orriak: gaurko aldizkingi-ña. Erriaren abota. Danoi za-bel zabelik iritzi.

ARREGITAR IÑAKI, S. I.

...Egia esan, oso bikañia iru-ditu zait erreibista berriak: neurria, letra argizkariak, gaiak margo edo kolorea eta abar. Gaur erriarentzat obeitik ez da-gola esango nuke.

Batek aiazmentagatik esoki-ko dute, beste batek euskera-gatik eta geñenak biagatik.

Eri batek eta bai besteak zer irabazi aiko izango dugu, zaki-ki, eta lengo eskueldun sin-tzok beaia gureak izango digu bai euskera ta bai fedea, hizit-late alde hi otek eman bai digute eskueldun ortza-zen berezi eta indartu au.

Oñan nago; beritise onekin auzurapen zuañda egingo du gure "izatek" aspaldi oñan orrelako irakur-gai bikañi ta arrez bai bear genduzen. Erri-entzat, petiduko eserra.

Zorianak bada, beriz ere, eta eskueldunok izan dezagun bein ta betiko benetako ZERUKO ARGIA.

M. LASPIUR

...Eldu raigu ZERUKO ARGIA oso oparia eta bikañi, gure burruko diradarik begi mal-ko ugari ta itzarpenenak aradan erriaren roisgikua.

Bai, jaunak agurterdi zuerik zeruko argiaren bearran gero-lako; gaurko egunetan munduko erriak leñe astun beaituz inguraturik, erpaldi illantzen beita ikaragarri ta lekuakik besterik daperketaren. Eree egiar berriak ez al dagu? ZE-RUKO ARGIA artu eta artu arazi. Ez aldirago eskañi bear, aia errez deankeguna?

Bai mutilik eibartar izentik merezi badegu orok, gustok bil-du bear gero amahi mailatik go-ra gertalarik eua (100) arpe-dun (suskitorre) izatea ez degu bidekabe, berez, urte an bi-kulu orduko eua, sukritore izango geroak beaituz beste beit-bona berituz konlu gaurko izango degu tabloran earteko: 500 arpe-dun' doto-ron urtean.

GA. Eiborlik

LA FAMILIA NO LA INVENTARON LOS HOMBRES

"El matrimonio no ha sido instituido ni restaurado por los hombres, sino por Dios. El matrimonio ha sido provisto de leyes, confirmado y elevado por el Autor mismo de la Naturaleza y por su restaurado Jesucristo, de ningún modo por los hombres; consiguientemente, estas leyes no dependen de las voluntades humanas, ni de ningún pacto contrario de los mismos esposos" (Casti. Conubili).

El matrimonio está instituido por Dios, de dos formas: Primero, a través de la naturaleza y después, por la elevación a Sacramento.

Dios ha creado la naturaleza, con esta forma concreta, con unos fines determinados y con una serie de tendencias.

Al crear al hombre, los hizo hombre y mujer, e infundió en ellos una atracción mutua.

La familia pues, es poñida por la carne y el espíritu del hombre y es producida espontáneamente por la estructura biológica y las tendencias naturales. La diferencia de los sexos no es obra del azar; crea entre el hombre y la mujer una atracción irresistible, por así decirlo, que será el fundamento del amor recíproco.

Surge así, la familia pedida por la propia naturaleza, pero con su fin propio: la procreación y educación de los hijos. Este fin, la vida familiar y la naturaleza humana exigen el amor con la unión permanente del hombre y de la mujer.

Además de la manifestación que de la naturaleza hace de que la familia es anterior a cualquier invención humana y que por lo tanto sus leyes no dependen de la libre contratación de los cónyuges, tomemos la declaración expresa del Génesis: "Por su mujer el hombre dejará a su padre y a su madre. El se unirá a ella, y serán dos en una sola carne".

Dios ha creado la naturaleza. La naturaleza crea la familia; pues es Dios quien, a través de la naturaleza, crea la familia.

Cristo no vino a este mundo a romper la naturaleza ni a desquiciar al hombre. Vino a perfeccionarlo, a completarlo, a elevarlo.

Hacia entonces, el matrimonio era puramente natural, verdadero matrimonio, como verdadero era el contrato.

Cristo lo elevó a Sacramento, es decir que por él recibimos aumento de Gracia Santificante. Aumento de Gracia, que es ayuda divina para el fiel cumplimiento de los deberes inherentes al nuevo estado de vida.

Sabemos que los Sacramentos dan Gracia Santificante; teniendo esto en cuenta, ¿emos pensado alguna vez que al casarse se recibe Gracia Santificante al igual que cuando comulgamos, por ejemplo?

El Sacramento del Matrimonio hace, pues, santo el contrato natural.

Queda bien claro que es Dios quien instituyó la familia en el orden natural, a través de la naturaleza, y más tarde la elevó a fuente de vida sobrenatural.

Instituida por Dios con unas leyes y unos fines propios que no pueden ser cambiados por la voluntad humana, ya que no fue ésta quien lo estableció.

Por eso dan pena ver cómo algunos legisladores etéviles ordenan la familia según sus planes, muy distintos a los del Creador.

Por el contrario otros respetan y acatan los verdaderos fines y formas del matrimonio y crean una legislación civil encaminada a proteger, ordenar y urgir el precepto divino, como lo hace, en concreto, la vigente Legislación Española.